СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОЖЕРЕЛЬЕ»

Каширского муниципального района

Московской Области

РЕШЕНИЕ

15.05.2013г.   №5/45

О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального
образования «Городское поселение Ожерелье»
Каширского муниципального района
Московской области от 29.03.2007г. 3/13
«О  флаге муниципального образования

 городское поселение Ожерелье

Каширского муниципального района

 Московской области»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения, руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение Ожерелье Каширского муниципального района Московской области, а также учитывая рекомендации Геральдической комиссии Московской области,

Совет депутатов «Городское поселение Ожерелье» Каширского муниципального района Московской области

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение Ожерелье» Каширского муниципального района Московской области от 23.03.2007г. №3/13 «О флаге муниципального образования городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области»:

         1.1. Краткое содержание решения изложить в следующей редакции:

«Об установлении флага городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области».

       1.2. Преамбулу решения  изложить в следующей редакции:

       «В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения, руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение Ожерелье Каширского муниципального района Московской области (далее – городское поселение Ожерелье) Совет депутатов муниципального образования «Городское поселение Ожерелье Каширского муниципального района Московской области решил:».

             1.3. Пункты 1 и 2  решения изложить в следующей редакции:

             «1. Установить флаг городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области в качестве официального символа городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области.

           2. Утвердить Положение «О флаге городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области» в новой редакции (прилагается)».

          2. Представить необходимый пакет документов в Геральдическую комиссию Московской области с целью информирования по данному вопросу Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и последующей регистрации герба в Геральдическом реестре Московской области.

          3. Опубликовать настоящее решение с приложениями в газете «Каширские известия».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение Ожерелье» Каширского муниципального района Московской области Юркина М.А.

Глава муниципального образования       Заместитель Председателя
	 городское  поселения Ожерелье
	    муниципального     образования

 Каширского муниципального района     «Городское поселение Ожерелье»
 Московской области                                 Каширского муниципального района
                                                                      Московской области

                               В.Я. Котусов                                               М.А. Юркин

Утверждено

решением Совета депутатов

муниципального образования

«Городское поселение Ожерелье»

Каширского муниципального района

Московской области

                                                                                         от 15.05.2013г.   №5/45

Положение

«О флаге городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области»

1. Общие положения

       1.1. Флаг городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области является официальным символом городского поселения Ожерелье Каширского муниципального района Московской области (далее - городское поселение Ожерелье).

       1.2. Герб городского поселения Ожерелье отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

        1.3. Положение о гербе городского поселения Ожерелье хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях в муниципальном архиве Каширского муниципального района для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

        1.4. Герб городского поселения Ожерелье подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Московской области.

2. Описание  и обоснование символики флага городского поселения Ожерелье

        2.1. Описание флага городского поселения Ожерелье:

         «Флаг городского поселения Ожерелье представляет собой  прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, разделенное по вертикали на голубую и красную равные части и несущее в центре фигуры из герба поселения: желтое с оранжевыми тенями крылатое железнодорожное колесо в зеленом венке».

2.2. Обоснование символики флага городского поселения Ожерелье:

«Флаг городского поселения Ожерелье разработан на основе герба городского поселения и языком символов и аллегорий отражает исторические, природные и экономические особенности поселения.

Венок- ожерелье из дубовых листьев аллегорически указывает на название города и его расположение на месте густых дубовых лесов. Кроме того, венок  - символ доблести и славы.

Вся история городского поселения неразрывно связана с железной дорогой. Крупный железнодорожный узел, железнодорожный техникум, локомотивное и вагонное депо – все это нашло отражение в символике крылатого колеса сходного по виду с  эмблемой железнодорожников.

Колесо является многозначным символом. Это символ вечного движения и прогресса, это и символ Солнца, это и символ успеха («колесо» Фортуны – богини счастья и удачи).

Зеленый, красный и голубой - цвета наиболее часто применяемые при раскраске железнодорожных вагонов и локомотивов.

Голубой цвет - символ возвышенных устремлений, преданности, возрождения.

Красный цвет – символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника.

Желтый цвет – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду».

       2.3. Авторская группа:

       идея флага: Александр Хрусталев (Москва),

       Константин Моченов (Химки);

       художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

       обоснование символики:
Вячеслав Мишин (Химки).

2.4. Рисунок флага городского  поселения Ожерелье приводится в приложении 1 к настоящему Положению и является его  неотъемлемой частью.

3. Порядок   воспроизведения   и    размещения    городского  поселения Ожерелье

3.1. Воспроизведение флага городского  поселения Ожерелье, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага городского  поселения Ожерелье и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага городского  поселения Ожерелье флаг городского  поселения Ожерелье располагается правее (расположение флагов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 – 10, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Московской области, 3 – флаг городского  поселения Ожерелье.  Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага городского  поселения Ожерелье, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского  поселения Ожерелье (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 – городского  поселения Ожерелье. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение  флагов,  установленное  в  пунктах  3.3 – 3.6 настоящего Положения указано «от зрителя».

          3.8. Размер флага городского  поселения Ожерелье не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага городского  поселения Ожерелье не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6 настоящего Положения, должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения городского  поселения Ожерелье устанавливается решением Совета депутатов городского  поселения Ожерелье.

4.Порядок использования флага городского  поселения Ожерелье

4.1. Флаг городского  поселения Ожерелье установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления городского  поселения Ожерелье; муниципальных предприятий и учреждений городского  поселения Ожерелье;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского  поселения Ожерелье;

3) в кабинетах Главы городского  поселения Ожерелье, выборных должностных лиц местного самоуправления городского  поселения Ожерелье.

4.2. Флаг городского  поселения Ожерелье устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, Главы городского  поселения Ожерелье, официальных представителей городского  поселения Ожерелье;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг городского  поселения Ожерелье может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей Главы Администрации городского  поселения Ожерелье, руководителей органов Администрации городского  поселения Ожерелье; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций находящихся в муниципальной собственности городского  поселения Ожерелье;

2) на транспортных средствах Главы городского  поселения Ожерелье пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения городского  поселения Ожерелье;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского  поселения Ожерелье.

4.4. Изображение флага городского  поселения Ожерелье может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления городского  поселения Ожерелье в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих городское  поселение Ожерелье;

4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения городского  поселения Ожерелье;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского  поселения Ожерелье; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского  поселения Ожерелье;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского  поселения Ожерелье;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского  поселения Ожерелье;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского  поселения Ожерелье; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского  поселения Ожерелье;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления городского  поселения Ожерелье, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности городского  поселения Ожерелье;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления городского  поселения Ожерелье.

4.5. Флаг городского  поселения Ожерелье может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия городского  поселения Ожерелье.

4.6. Размещение флага городского  поселения Ожерелье или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.5 настоящего Положения, является неофициальным использованием флага городского  поселения Ожерелье.

4.7. Размещение флага городского  поселения Ожерелье или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1– 4.5 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления городского  поселения Ожерелье, в порядке, установленном Советом депутатов городского  поселения Ожерелье.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Администрацию городского  поселения Ожерелье.

5.2.  Ответственность за искажение флага городского  поселения Ожерелье или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага городского  поселения Ожерелье или его изображения являются:

1) использование флага городского  поселения Ожерелье, в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага городского  поселения Ожерелье в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3)  искажение флага городского  поселения Ожерелье или его изображения, установленного в пункте 2.1 настоящего Положения;

4) изготовление флага городского  поселения Ожерелье или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5)  надругательство над флагом городского  поселения Ожерелье или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6)   умышленное повреждение флага городского  поселения Ожерелье.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага городского  поселения Ожерелье каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага городского  поселения Ожерелье, с момента установления его Советом депутатов городского  поселения Ожерелье в качестве официального символа городского  поселения Ожерелье, принадлежат органам местного самоуправления городского  поселения Ожерелье.
6.3. Флаг городского  поселения Ожерелье, с момента установления его Советом депутатов городского  поселения Ожерелье в качестве официального символа городского  поселения Ожерелье, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.
6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

        Приложения:
№1 Рисунок     флага     городского  поселения Ожерелье на 1 листе в 1 экз.

Глава городского поселения Ожерелье                                           В.Я. Котусов

Приложение №1

к Положению «О флаге городского

поселения Ожерелье Каширского

муниципального района

Московской области

от 15.05.2013г. №5/45

Рисунок флага
 городского поселения Ожерелье   Каширского муниципального района Московской области

Лицевая сторона